
  Via Salvatore Tommasi, 19 - 80135 Napoli 
E-mail inclusione.sociale@comune.napoli.it PEC inclusione.sociale@pec.comune.napoli.it 
 
 
 

 

 

 

Area Welfare 

Servizio Politiche di Inclusione Sociale 

 

 

 

 

 

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE 

n. 34 del 21/04/2023 

 

 

 

 

 

 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER L’EROGAZIONE DEL VOUCHER € 750,00 IN 

FAVORE DEI CAREGIVER FAMILIARI DELLE PERSONE CON DISABILITÀ COME DECRETO 

DIRIGENZIALE N° 114 DEL 23/03/2023 AVENTE AD OGGETTO “Deliberazione di Giunta Regionale 

n. 124 del 23.03.2021 Approvazione Scheda Intervento 3.2 - POR FSE Campania 2014-2020 - Obiettivo 

Specifico 9 - Azione 9.3.6” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:inclusione.sociale@comune.napoli.it
mailto:inclusione.sociale@pec.comune.napoli.it


  Via Salvatore Tommasi, 19 - 80135 Napoli 
E-mail inclusione.sociale@comune.napoli.it PEC inclusione.sociale@pec.comune.napoli.it 
 
 
 

 

IL DIRIGENTE 

 

 
PREMESSO CHE 

 

 con il Decreto del 27 ottobre 2020 del Ministro per le pari opportunità e la famiglia, di concerto con 
il Ministro del lavoro e delle politiche sociali, sono stati definiti i “Criteri e modalità di utilizzo delle 
risorse del Fondo per il sostegno del ruolo di cura e assistenza del caregiver familiare per gli anni 
2018-2019-2020”; 

 con il suddetto D.M. del 27/10/2020 è stato assegnato alla Regione Campania un importo 
complessivo di euro 5.779.420,41 (di cui euro 3.761.138,26 per le annualità 2018-2019 e euro 
2.018.282,15 per l’annualità 2020); 

 con la Deliberazione n. 124 del 23/03/2021 la Giunta Regionale ha approvato la programmazione 
del Fondo per il sostegno del ruolo di cura e di assistenza del caregiver familiare, in ossequio a 
quanto previsto dal D.M. del 27 ottobre 2020, nonché a valere sulle risorse afferenti al POR 
Campania FSE 2014/2020; 

 con la Legge regionale 20 novembre 2017, n. 33, in relazione alle esigenze della persona accudita, 
la Regione Campania ha inteso tutelare i bisogni del caregiver familiare attraverso interventi ed 
azioni a suo supporto e definire le modalità per favorire l’integrazione della sua attività nel sistema 
regionale degli interventi sociali, socio- sanitari; ciò anche al fine di garantire alle persone non 
autosufficienti forme di assistenza che consentono loro la permanenza presso il proprio domicilio 
o in un contesto di relazione familiare; 

 l’Allegato 1 “scheda interventi” approvato con la sopra richiamata D.G.R. n. 124 del 23/03/2021 reca 
il dettaglio delle misure programmate; 

 il POR Campania FSE 2014/2020, nell’ambito dell’Asse II “Inclusione Sociale”, prevede misure volte 
a sostenere l’implementazione di buoni servizio rivolti a persone con limitazione nell'autonomia, 
al fine di favorire l’accesso alla rete dei servizi sociosanitari domiciliari; 

 con Decreto Dirigenziale n° 114 del 23/03/2023 avente ad oggetto “Deliberazione di Giunta 
Regionale n. 124 del 23.03.2021 Approvazione Scheda Intervento 3.2 - POR FSE Campania 2014-
2020 - Obiettivo Specifico 9 - Azione 9.3.6”, è stato destinato un importo massimo di € 
9.500.000,00, per la realizzazione di interventi per il riconoscimento ed il sostegno del ruolo del 
caregiver familiare nell’ambito della rete di assistenza alla persona; 

 

CONSIDERATO CHE 

 

Lo stesso Decreto Dirigenziale ha tra l’altro stabilito: 

 

 di approvare gli allegati al presente provvedimento, che ne costituiscono parte integrante e 
sostanziale, che dettagliano le modalità di riconoscimento del voucher, pari a € 750,00, da 
destinare a persone individuate tra coloro che svolgono le funzioni di caregiver familiare, come 
definite dalla L. 205/2017 nonché le modalità di presentazione della richiesta; 

 di precisare che il soggetto responsabile del riconoscimento e corresponsione del voucher è 
l’Ambito Territoriale, che si determina in autonomia nell’ambito delle modalità indicate nella 
scheda di cui all’Allegato I al presente provvedimento; 

mailto:inclusione.sociale@comune.napoli.it
mailto:inclusione.sociale@pec.comune.napoli.it


  Via Salvatore Tommasi, 19 - 80135 Napoli 
E-mail inclusione.sociale@comune.napoli.it PEC inclusione.sociale@pec.comune.napoli.it 
 
 
 

 di precisare che gli Ambiti Territoriali devono attenersi a quanto previsto nel Manuale di Gestione 
del POR FSE Campania 2014 – 2020 e dalle Linee guida dei beneficiari ai fini delle modalità di 
rendicontazione ed erogazione dei voucher, ex Decreto Dirigenziale n. 68 del 05/04/2022; 

  di destinare Comune di Napoli un importo pari a 1.334.893,00, pre assegnato in via programmatica 
all’Ambito Territoriale secondo i criteri indicati nel IV Piano Sociale Regionale, dell’85% per 
popolazione residente nell’Ambito e del 15% per estensione territoriale dell’Ambito, quale limite 
massimo da destinare all’intervento 3.2, secondo quanto indicato nel riparto per la realizzazione 
di interventi per il riconoscimento ed il sostegno del ruolo del caregiver familiare nell’ambito 
della rete di assistenza alla persona; 

 

PRESO ATTO CHE 

 

La stessa Determinazione Dirigenziale della Regione Campania ha stabilito: 

 di individuare i beneficiari esclusivamente tra i caregiver familiari, come definiti dalla L. n. 

205/2017 art. 1 comma 255, di persone che sono state riconosciute invalide al 100% o titolari 

di indennità di accompagnamento, valutate come disabili gravissimi o gravi, a seguito di 

valutazione integrata; 

 che per disabilità gravissima si intende, ai sensi dell’art. 3 del DPCM 26/09/2016 la 

condizione di persone beneficiarie di indennità di accompagnamento di cui alla legge 

11/02/1980 o comunque definite non autosufficienti ai sensi dell’allegato 3 del DPCM n. 

159/2013, e valutazione in UVI con strumenti in uso (SVAMA e SVAMDI) e per una delle 

condizioni di cui al medesimo art. 3 del DPCM 26/09/2016 con punteggio ivi indicato; 

 che per disabilità grave si intende quella con riconoscimento di gravità ai sensi della Legge 

104/92 art. 3 c. 3 e valutazione in UVI con strumenti in uso (SVAMA e SVAMDI) e Barthel 

con punteggio minimo di 55, ovvero con gli strumenti di cui al punto successivo (DPCM 

2016) con punteggi inferiori a quelli per la disabilità gravissima; 

 che i caregiver familiari devono essere in possesso dei seguenti requisiti alla data della 
presentazione dell’istanza: 

- residente nel comune di Napoli; 
- cittadino italiano, cittadino comunitario o cittadino di Stato non appartenente alla UE, in 

possesso di regolare permesso di soggiorno, con esclusione dei titolari di permesso di 
durata inferiore a sei mesi; 

- avere compiuto 18 anni di età ed essere in condizione di autosufficienza; 
-  non aver beneficiato del Bonus Caregiver previsto al punto 3.1 della scheda interventi       

approvata       con la DGR 124/2021; 

 che i caregiver familiari richiedenti dichiarano il proprio stato occupazionale, e quindi se sono 

in stato di disoccupazione/inattività alla data di presentazione della domanda; 

2. che La persona disabile/non autosufficiente di cui il familiare richiedente il voucher si prende 
cura è: 
- residente nel Comune di Napoli; 
- cittadino italiano, cittadino comunitario o cittadino di Stato non appartenente alla UE, in 

possesso di regolare permesso di soggiorno, con esclusione dei titolari di permesso di 
durata inferiore a ventiquattro mesi; 

- una persona invalida al 100% o titolare di indennità di accompagnamento, che NON è in 
carico  alle Cure Domiciliari Integrate; 

mailto:inclusione.sociale@comune.napoli.it
mailto:inclusione.sociale@pec.comune.napoli.it


  Via Salvatore Tommasi, 19 - 80135 Napoli 
E-mail inclusione.sociale@comune.napoli.it PEC inclusione.sociale@pec.comune.napoli.it 
 
 
 

 che NON E’ percettrice di altra misura di sostegno (Assegni di Cura, Vita Indipendente, 

Dopo di noi, Home Care…) per la condizione di disabilità o non autosufficienza; 

 che il caregiver deve avere acquisito formale consenso della persona disabile o non  

          autosufficiente assistita, ovvero del suo tutore o curatore o amministratore di sostegno, per 

         la comunicazione dei dati riferiti alla persona assistita nell’ambito del procedimento volto  

a ottenere il voucher 3.2;  

    La domanda, a firma del richiedente il beneficio, deve essere presentata utilizzando 

l’apposita modulistica di cui all’Allegato 2 (parte integrante e sostanziale del presente 

documento e denominato “schema di domanda”), compilata in ogni sua parte e sottoscritta, 

a pena di inammissibilità, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, cui andranno 

allegate: 

o copia del documento di identità in corso di validità del sottoscrittore; 
o dichiarazione di essere in possesso di regolare permesso di soggiorno e data 

di rilascio, per il cittadino non comunitario; 
o attestazione ISEE del nucleo familiare del caregiver in corso di validità ai sensi 

della normativa vigente; 
o dichiarazione dell’assistito o del suo amministratore di sostegno, tutore o 

curatore, di individuazione del caregiver familiare per lo svolgimento delle 
attività di cura di cui necessita nella vita quotidiana e di relazione, per il suo 
benessere psico-fisico (Allegato 3); 

 che in fase istruttoria l’elenco dei destinatari deve essere redatto, nei limiti delle risorse 
preassegnate a ciascun Ambito, sulla base del seguente ordine dei criteri di priorità di 
seguito indicati: 

- età più bassa della persona disabile/non autosufficiente, quale indicativa 
dell'insorgenza precoce della condizione invalidante; 

- ISEE; 
- carico assistenziale collegato alla condizione di gravità dell’assistito; 
- stato occupazionale del caregiver richiedente; 

 che in caso di parità, per ciascun criterio individuato, si tiene conto del successivo e in ultimo, se 

dovesse ancora sussistere una situazione di parità, si tiene conto dell’ordine cronologico di arrivo 

delle domande; 
che il pagamento del Voucher avviene, a rimborso, in unica soluzione, mediante bonifico 
domiciliato; accredito sul conto corrente bancario o postale, libretto postale o carta 
prepagata con  IBAN, come indicato dal caregiver in fase di richiesta di rimborso; 

 che ciascun caregiver provvede a rendicontare le spese sostenute ed eleggibili, fornendo 
all’Ambito Territoriale la relativa idonea documentazione contabile giustificativa delle 
spese sostenute; 

 che il voucher può essere utilizzato a copertura totale o parziale delle spese che i 
beneficiari sostengano entro il 31/08/2023, per acquisto di servizi o prestazioni sociali; 

 che la prova dell’avvenuto pagamento deve essere fornita dal beneficiario e sono ritenute 
ammissibili esclusivamente le somme relative a pagamenti direttamente riconducibili al 
caregiver o al familiare non autosufficiente assistito; 

 che la mancata allegazione e/o l’allegazione tardiva della documentazione suddetta 
comporta la decadenza dal beneficio; 

 che il termine ultimo per la presentazione della domanda di rimborso, completa di tutta la 
documentazione contabile giustificativa delle spese sostenute è fissato al 15 settembre 

mailto:inclusione.sociale@comune.napoli.it
mailto:inclusione.sociale@pec.comune.napoli.it


  Via Salvatore Tommasi, 19 - 80135 Napoli 
E-mail inclusione.sociale@comune.napoli.it PEC inclusione.sociale@pec.comune.napoli.it 
 
 
 

2023; 
 che il termine ultimo per la presentazione della rendicontazione finalizzata al rimborso del 

Voucher 3.2 dovrà avvenire entro e non oltre il 09 novembre 2023. 
 
 
VISTI 

gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per 

il triennio 2022-2024, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E 

ANTICORRUZIONE – Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza. 

 

ATTESTATO 

che il presente provvedimento rientra nelle previsioni normative di cui al D.Lgs 33/2013 e D.Lgs 

50/16 riportata nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, sarà oggetto di pubblicazione nella 

sezione Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli; 

l’assenza nel contenuto del presente documento di dati personali; 

 

RITENUTO che sia necessario e urgente approvare e diffondere un avviso pubblico teso 

individuare i cittadini DESTINATARI DEL VOUCHER 3.2; 

PRECISATO che l'adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto dei requisiti di 

regolarità e correttezza dell'attività amministrativa ai sensi dell'art. 147bis comma 1 del D.Lgs. 

267/2000 come modificato e integrato dal D.L. 174/2012, convertito in Legge 213/2012, e degli 

artt. 13 comma 1 lettera b) e 17 comma 2 lettera a) del Regolamento del Sistema dei Controlli 

Interni approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 28/2/2013; 

ATTESTATO che ai sensi dell'art. 6bis della Legge 241/90 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 

non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse, né tantomeno ipotesi di 

situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, così come, peraltro, sancito dagli artt. 7 e 9 del 

Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli, adottato dall'Ente con 

deliberazione di G.C. n° 254 del 24/04/2014 tali da impedirne l’adozione; 

 

ATTESTATO l’assenza di dati personali; 

DISPONE 

Per i motivi esposti in narrativa 

1. Approvare l’avviso pubblico, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e 

sostanziale (Allegato a), finalizzato all’individuazione dei criteri e delle modalità tese 

all’assegnazione del voucher € 750,00 in favore dei caregiver familiari delle persone con 

disabilità come decreto dirigenziale n° 114 del 23/03/2023 avente ad oggetto “deliberazione 

di giunta regionale n. 124 del 23.03.2021 approvazione scheda intervento 3.2 - por fse 

campania 2014-2020 - obiettivo specifico 9 - azione 9.3.6”; 

2. stabilire che le domande potranno pervenire a far data dalla pubblicazione sino alle ore 

18.30 del 05/05/2023. La richiesta potrà essere inoltrata a mezzo PEC sulla casella di posta 

certificata bonuscaregiver-750@pec.comune.napoli.it, compilando l’apposita modulistica 

mailto:inclusione.sociale@comune.napoli.it
mailto:inclusione.sociale@pec.comune.napoli.it
mailto:bonuscaregiver-750@pec.comune.napoli.it


  Via Salvatore Tommasi, 19 - 80135 Napoli 
E-mail inclusione.sociale@comune.napoli.it PEC inclusione.sociale@pec.comune.napoli.it 
 
 
 

allegata disponibile alla pagina: 

www.comune.napoli.it/flex/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/47871; 

3. Dare la massima diffusione all’Avviso pubblico approvato con il presente provvedimento, 

anche mediante pubblicazione sul portale web del Comune di Napoli 

4. Approvare gli allegati al presente provvedimento, per costituirne parte integrante e 

sostanziale, il seguente documento, composto da un numero complessivo di n. 13 pagine: 

 (Allegato 1) Avviso Pubblico,  n° 7 pagine; 

 (allegato 2) Schema di domanda, n° 4 pagine;  

  (Allegato 3) Dichiarazione di consenso della persona disabile o non autosufficiente assistita 

n° 2 pagine. 

 

 

 

 

 

 

Sottoscritta digitalmente da 

IL DIRIGENTE 

dott.ssa Mariarosaria Cesarino 

 

 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La 

presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005 

 

 

 
 

          

 

mailto:inclusione.sociale@comune.napoli.it
mailto:inclusione.sociale@pec.comune.napoli.it
http://www.comune.napoli.it/flex/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/47871

